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Allgemeine Preise für Erdgas in der Grund- und Ersatzversorgung für Haushaltskunden1) 
 

 

Allgemeine Preise 
Erdgas 

gültig ab dem 01. April 2023 

Arbeitspreis Grundpreis 

netto2 brutto3 netto2 brutto3 

Kleinverbrauchertarif (bis 1.700 kWh/Jahr) 15,422 ct/kWh 16,50 ct/kWh 25,86 €/Jahr 27,67 €/Jahr 

Grundpreistarif I (1.701 bis 11.000 kWh/Jahr) 12,868 ct/kWh 13,77 ct/kWh 94,83 €/Jahr 101,47 €/Jahr 

Grundpreistarif II (11.001 bis 140.000 kWh/Jahr) 12,389 ct/kWh 13,26 ct/kWh 129,31 €/Jahr 138,36 €/Jahr 

Grundpreistarif III (über 140.000 kWh/Jahr) 12,330 ct/kWh 13,19 ct/kWh 224,14 €/Jahr 239,83 €/Jahr 

 
1) Haushaltskunden sind gemäß § 3 Nr. 22 EnWG Letztverbraucher, die Energie überwiegend für den Eigenverbrauch im 

Haushalt oder für den einen Jahresverbrauch von 10 000 Kilowattstunden nicht übersteigenden Eigenverbrauch für berufliche, 
landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke kaufen. Für Nicht-Haushaltskunden in der gesetzlichen Ersatzversorgung gemäß 
§ 38 EnWG gelten die gesondert veröffentlichten „Allgemeine Preise der Ersatzversorgung mit Erdgas für Nicht-
Haushaltskunden“ in der jeweiligen Fassung. 

2) Die oben genannten Netto-Preise enthalten die Kosten für die Energiebeschaffung und Vertrieb (inkl. SLP-
Bilanzierungsumlage, Entgelt für die Nutzung des Virtuellen Handelspunktes, Gasspeicherumlage nach § 35e EnWG), die 
Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung, die an den Netzbetreiber abzuführenden Netzentgelte, die Energiesteuer, den 
CO2-Preis sowie die Konzessionsabgaben. 

3) Die Bruttopreise wurden auf zwei Nachkommastellen kaufmännisch gerundet und enthalten die gültige Umsatzsteuer in Höhe 
von 7 % ab dem 01.10.2022. Dieser ermäßigte Steuersatz auf leitungsgebundenes Erdgas gilt (voraussichtlich) bis zum 
31.03.2024.  

Der Anteil der gemäß § 5 Abs. 2 i.V.m § 2 Abs. 3 Satz 1 Nr. 7 GasGVV auszuweisenden Steuern, 
Abgaben und Umlagen im oben genannten Arbeitspreis (netto) beträgt jeweils: 

 

Kleinverbrauchertarif 
bis 1.000 kWh/Jahr 

Kleinverbrauchertarif 
über 1.000 kWh/Jahr 

Grundpreistarif  
I, II und III 

Energiesteuer 0,55 ct/kWh 0,55 ct/kWh 0,55 ct/kWh 

Konzessionsabgabe 0,51 ct/kWh 0,22 ct/kWh 0,22 ct/kWh 

CO2-Preis im Kalenderjahr 2023 0,546 ct/kWh 0,546 ct/kWh 0,546 ct/kWh 

Summe der Steuern, Abgaben und 
Umlagen (netto) 

1,606 ct/kWh 1,316 ct/kWh 1,316 ct/kWh 

 
Für Fragen rund um die Energieversorgung sind wir persönlich in den Geschäftsräumen oder telefonisch 
zu den u. g. Öffnungszeiten unter 0431 / 5 86 72 – 0 zu erreichen.  


